
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

1 

 

Lozzo Atestino 22 DICEMBRE 2022 

AGLI ATTI  

SITO WEB ISTITUTO 

ALBO ON LINE 

 

 

CUP: E54D22000440006  

 CIG: 95343824ED 

 

CODICE PROGETTO 13.1.5A-  FESRPON –VE-2022-11 

 

 

      

OGGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico del MI prot. n. AOOGABMI.38007 del 27/05/2022  - Unità di missione del 

PNRR - per la realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la 

creazione o l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle 

abilità cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza 

previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in 

coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei; 

VISTA la candidatura n. 1084004 prot.n. 4061 inoltrata in data 31/05/2022; 

VISTO le graduatorie comunicate dall’USR Veneto in data 12/08/2022 dalle quali si deduce che la 

proposta presentata dall’ istituzione scolastica risulta ammessa a finanziamento a valere sulle risorse 

del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020–Asse V– Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

React EU.; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione 

autorizza e ammette al finanziamento questa Istituzione scolastica per la realizzazione del PON di cui 

all’oggetto per un importo pari ad euro 75.000,00; 

ACCERTATO che la stessa autorizza l’Istituzione Scolastica a procedere alla realizzazione delle 

relative attività stabilendo termini per la realizzazione delle stesse e i tempi per la chiusura del 

progetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

3 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

4 

 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni. 

VISTO che sul MEPA si può consultare la tipologia dei beni per procedere successivamente 

mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

5 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto alla data di scadenza del 31/12/2021 prorogata alla data del 30 giugno 2022 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 e 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 

139.000,00 euro; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 03/2 del 21 dicembre 2018 per l’approvazione del 

P.T.O.F per il triennio 2019/2022 e successiva revisione con delibera n° 54/2 del 30 ottobre 2019 per 

l’a.s. 2019/2020 e delibera n. 104/2 del 12 febbraio 2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n° 9 del 14 febbraio 2022 che ha approvato il PA 2022; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n° 10 del 07/03/20219; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura dei beni a seguito di consultazione 

di tre operatori economici, individuati dal RUP con disposto dirigenziale prot. n. 8367 VI.2-I del 

07/12/2022, con la richiesta diretta di preventivi, prot. n. 8399 VI.10-I del 09/12/2022, per i beni 

indicati nel Capitolato Tecnico, prot. n. 8344 IV.2-I del 06/12/2022; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni da parte di Consip S.p.A. attive nel settore delle forniture di 

beni e servizi relativamente ai beni della presente determina come da verifiche effettuate in data 

06/12/2022 prot. n. 8348 VI.2-E; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause anche la possibile perdita di fondi 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

6 

 

comunitari e l’eventuale limitazione dei beni presenti nel mercato dei beni/forniture; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta SPAZIO ARREDO S.R.L., con sede in via Aldo Moro n. 4/11 

Soci (AR) P. IVA 00360710511 che propone i beni richiesti, su valutazione del RUP, ad un prezzo 

congruo al mercato; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna […] 

delle forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 

alla procedura”; 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in 

cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

RITENUTO che il prezzo esposto, ovvero un incremento nel numero dei beni offerti per la fornitura 

che si ritiene acquistare sia migliorabile, interpellando direttamente il fornitore su Mercato 

Elettronico; 

 

                                DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si dà corso l’avvio della procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta, alla ditta 

SPAZIO ARREDO S.R.L., con sede in via Aldo Moro n. 4/11 Soci (AR) P. IVA 00360710511, al 

fine di ottenere delle migliorie riguardo al prezzo a corpo e complessivo dei beni oppure un 

incremento degli stessi, o di parte degli stessi, nel numero delle singole unità, così come 

dettagliatamente indicati nel Capitolato Tecnico redatto dal RUP, progettista e Dirigente Scolastico 

Prof. Alfonso D’Ambrosio qui di seguito riportato:  

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

7 

 

Requisiti Minimi 

Materiale didattico quantità 

Agorà coperta 

Pergolato a tre lati di diverse misure: un lato lungo 

chiuso e i due lati corti dovranno prevedere le parti 

di accesso all'agorà. Il lato che non prevede grigliato 

di supporto dovrà essere composto da una colonna 

di sostegno per il solaio, alla quale si ancorerà un 

piano di lavoro ad altezza scuola infanzia per 

permettere ai bambini di scrivere o disegnare 

comodamente, tale piano di lavoro oltre 

all'ancoraggio alla colonna dovrà essere ancorato a 

parete. 

Solaio con forma ad "L". 

La struttura dovrà avere un aspetto leggero e 

ordinato, dovrà permettere il posizionamento di 

piante rampicanti per permettere ai bambini di 

sperimentare la coltivazione di piante indoor. 

Pergolato realizzato in legno di abete verniciato al 

naturale. 

Dotato di elementi di connessione agli altri elementi 

della fornitura. 

Colonna e piano di lavoro realizzati in agglomerato 

ligneo nobilitato. 

Verniciatura delle parti in legno realizzate con 

prodotti conformi alla normativa UNI EN 71 parte 

terza. 

1 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

8 

 

Dim. cm 470x340x280h circa 

Tavolo con foro per pianta ornamentale- esperienza 

sensoriale 

Forma circolare con due escrescenze, foro centrale 

per accogliere una pianta ornamentale ad alto fusto 

o un operatore al centro del tavolo. 

Gambe in legno massello di faggio a sezione 

quadrata mm 60x60 collegate al piano mediante 

piastre ad incasso.  

Piano di appoggio spessore mm 26 in multistrato di 

betulla classe E1 di formaldeide placcato su 

entrambe le facce con finitura opaca antiabbaglio. 

Bordo ben arrotondato. 

Verniciatura delle parti in legno realizzate con 

prodotti conformi alla normativa UNI EN 71 parte 

terza. 

Assemblaggio realizzato mediante piastre ad 

incasso, collanti atossici e viti. Elementi di fissaggio 

non  sporgenti e non visibili da qualunque punto si 

osservi l’articolo. 

Terminali per l’appoggio a pavimento in materiale 

plastico antiscivolo e antirumore. 

Dim. cm 165x185x54h circa 

Foro centrale diametro cm 60 circa 

2 

Spazio riparatore 

Parallelepipedo autoportante al cui interno sono 

2 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

9 

 

collocate due sedute e un piano d'appoggio. La 

parte frontale dalla quale si potrà accedere 

all'interno della struttura dovrà essere fornita di 

pannello colorato con inseti in plexiglass per il 

riconoscimento cromatico. 

Questo spazio è pensato per permettere a due 

bambini, o ad un bambino e un adulto, di potersi 

ritirare in un ambiente isolato, avendo la possibilità 

di trascorrere del tempo in intimità allo scopo di 

consolidare le relazioni di piccolo gruppo o di 

alleggerire situazioni di tensione. 

Dotato di elementi di connessione agli altri elementi 

della fornitura. 

Realizzati in agglomerato ligneo nobilitato, legno 

multistrato e MDF. 

Verniciatura delle parti in legno realizzate con 

prodotti conformi alla normativa UNI EN 71 parte 

terza. 

Dim. cm 180x80x270h circa 

Fioriera trapezio scaleno 

Struttura portante realizzata in agglomerato ligneo 

nobilitato. 

Lato 1 cm 33 circa - Lato  cm 132 circa - Lato 3 cm 

125 circa - Lato 4 cm 179 circa - 

Dim. ingombro cm 179x105x50h circa 

1 

Pedana/Seduta con fioriera 5 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

10 

 

Struttura portante realizzata in agglomerato ligneo 

nobilitato. 

Seduta a "L" realizzata in  poliuretano espanso 

rivestito in similpelle lavabile. Sfoderabile. Ignifugo 

di Classe 1IM. 

La fioriera quadrata dovrà occupare una superficie 

pari ad 1/4 dell'area d'ingombro del manufatto ed 

essere più alta del piano di seduta di circa 20cm. 

Dim. cm 100x100x50h seduta h 31cm circa 

Pannellatura linea diritta (laboratorio arte) 

Realizzata in agglomerato ligneo o tamburato 

completa di passaggio pedonale. 

Dim. del passaggio 120x240h 

Dim. d'ingombro indicative cm 436x8x270h 

1 

Pannellatura linea spezzata 

Realizzata in agglomerato ligneo o tamburato. 

L'angolo interno di giunzione tra le due parti della 

pannellatura è pari a 102° 

Dim. d'ingombro indicative cm 178x8x208h 

1 

Copertura pannellature 

La copertura delle pannellature oltre ad avere una 

funzione estetica dovrà contribuire alla staticità 

della struttura. Realizzata in agglomerato ligneo o 

tamburato. 

1 P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

11 

 

Dim. d'ingombro indicative cm 398x359x8h 

Quadri decorativi gialli 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio alla struttura del 

pergolato. 

Dim. cm 25x25 circa 

20 

Quadri decorativi arancioni 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio alla struttura del 

pergolato. 

Dim. cm 25x25 circa 

20 

Quadri decorativi gialli 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio a parete. 

Dim. cm 50x50 circa 

2 

Quadri decorativi arancioni 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio a parete. 

Dim. cm 50x50 circa 

3 

Quadri decorativi azzurri 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

3 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

12 

 

Completi di elementi di fissaggio a parete. 

Dim. cm 50x50 circa 

Quadri decorativi verdi 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio a parete. 

Dim. cm 50x50 circa 

2 

Quadri decorativi acquamarina 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio a parete. 

Dim. cm 50x50 circa 

4 

Quadri decorativi marroni 

Realizzati il legno verniciati o bilaminato. 

Completi di elementi di fissaggio a parete. 

Dim. cm 50x50 circa 

4 

Cucina 

Realizzata in lamellare di abete e pino massello 

impregnato in autoclave, completa di: 

_Piano con fornelli e lavello 

_Piano con dispensa porta ingredienti e appoggio  

_Contenitore per utensili e attrezzature 

1 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

13 

 

_Tavolino 

Dim. cm 200x100x10h circa 

Orto rialzato 

Realizzato in lamellare di abete e pino massello 

impregnato in autoclave. Completo di vasca rialzata 

e struttura portante con quattro gambe a sezione 

quadrata arrotondata. 

Dim. cm 150x70x50h circa 

4 

Arredo Quantità 

Pouf in similpelle per scuola infanzia 

Da posizionare all'interno dell'agorà. Realizzato in 

poliuretano espanso rivestito in similpelle lavabile. 

Dotato di fondo antiscivolo. Sfoderabile. Ignifugo di 

Classe 1IM. 

Dim. cm diam 40x30h 

6 

Mobile a colonna 

Posizionabile a centro stanza e accessibile da tre 

lati. Per favorire l'accessibilità da parte dei bambini i 

vani dovranno non prevedere ante, saranno 

realizzati mediante l'interconnessione di profili 

cubici che creeranno spazi di varie forme e 

dimensioni per riporre materiale. Alcuni divisori 

interni devono essere colorati in accordo con le 

arree addedate nelle immediate vicinanze. 

Completo di balza superiore e inferiore dotate di 

elementi di connessione agli altri elementi della 

1 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

14 

 

fornitura. 

Realizzato in agglomerato ligneo nobilitato. 

Dim. cm 140x140x270h circa 

Sgabello basculante  

Fondo dotato di un cuscinetto d'aria che consente 

di dondolarsi piacevolmente in tutta sicurezza. La 

seduta favorisce una postura corretta e la 

possibilità di muoversi e dondolare permette ai 

bambibi e bambine di scaricare le tensioni e 

concentrarsi maggiormente. Realizzato in 

polipropilene e con finitura opaca. Seduta in 

gomma Soft/Touch. Capace di supportare un carico 

di kg 120.  

Dim. cm diametro 30 altezza seduta 31 

6 

Pedana triangolo scaleno con seduta morbida 1 

Struttura portante realizzata in agglomerato ligneo 

nobilitato. 

Seduta realizzata in  poliuretano espanso rivestito in 

similpelle lavabile. Sfoderabile. Ignifugo di Classe 

1IM. 

Lato 1 cm 180 circa - Lato  cm 214 circa - Lato 3 cm 

27 circa -  

Dim. ingombro cm 214x100x31h circa 

1 

Pedana triangolo scaleno con seduta morbida 2 

Struttura portante realizzata in agglomerato ligneo 

1 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

15 

 

nobilitato. 

Seduta realizzata in  poliuretano espanso rivestito in 

similpelle lavabile. Sfoderabile. Ignifugo di Classe 

1IM. 

Lato 1 cm 132 circa - Lato  cm 204 circa - Lato 3 cm 

243 circa -  

Dim. ingombro cm 243x110x31h circa 

Pedana triangolo isoscele con seduta morbida 3 

Struttura portante realizzata in agglomerato ligneo 

nobilitato. 

Seduta realizzata in  poliuretano espanso rivestito in 

similpelle lavabile. Sfoderabile. Ignifugo di Classe 

1IM. 

Lato 1 cm 161 circa - Lato  cm 114 circa - Lato 3 cm 

114 circa -  

Dim. ingombro cm 161x80x31h circa 

1 

Mobile 4 vani 2 ante h180 

Realizzato mediante l’assemblaggio di pannelli in 

legno nobilitato classe E1 di formaldeide, spessore 

mm. 20. Colore acero, interno bianco magnolia. 

Bordi in ABS -3D finitura acero privi di spigoli vivi.  

Schienale posto in fresata nella struttura del mobile 

affinché possa essere utilizzato come divisorio a 

centro stanza.  

Ante antischiacciamento, poste dentro la struttura 

6 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

16 

 

del mobile, in legno multistrato placcato in laminato 

plastico. Maniglie a mezzo cerchio in legno massello 

di faggio. 

Piedini in legno massello di faggio naturale o 

pigmentato. 

Verniciatura delle parti in legno realizzate con 

prodotti conformi alla normativa UNI EN 71 parte 

terza. 

Assemblaggio realizzato mediante tiranti eccentrici, 

fori, spinotti e viti. 

Dim. cm 104x40x180h 

Spogliatoio bambini a 6 posti e 3 ante 

Realizzato mediante l’assemblaggio di pannelli in 

legno nobilitato classe E1 di formaldeide, spessore 

mm. 20. Colore acero, interno bianco magnolia. 

Bordi in ABS -3D finitura acero privi di spigoli vivi.  

Schienale posto in fresata nella struttura del mobile 

affinché possa essere utilizzato come divisorio a 

centro stanza.  

Ante antischiacciamento, poste dentro la struttura 

del mobile, in legno multistrato placcato in laminato 

plastico. Maniglie a mezzo cerchio in legno massello 

di faggio naturale o pigmentato. 

Piedini in legno massello di faggio naturale o 

pigmentato. 

Suddiviso in 3 vani a 2 posti ciascuno.  

6 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

17 

 

Ogni vano è completo di un pianetto superiore e 

due appendiabiti in nylon. 

Verniciatura delle parti in legno realizzate con 

prodotti conformi alla normativa UNI EN 71 parte 

terza. 

Assemblaggio realizzato mediante tiranti eccentrici, 

fori, spinotti e viti. 

Dim. cm 104x40x115h 

Mensola 

Realizzata mediante l’assemblaggio di pannelli in 

MDF pigmentato, e legno nobilitato classe E1 di 

formaldeide, spessore mm 20, colore acero. Bordi in 

ABS -3D finitura acero privi di spigoli vivi.  

Verniciatura delle parti in legno realizzate con 

prodotti conformi alla normativa UNI EN 71 parte 

terza. 

Assemblaggio realizzato mediante fori, spinotti, 

collanti atossici e viti. 

Completa di elementi per il fissaggio a parete. 

Dim. cm 105x25x25h 

 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino indicati a 

seguito dell’offerta del fornitore prot. n. 8611 VI.10-E del 16/12/2022, dovrà essere comunque 

determinato, in relazione all’importo autorizzato per la tipologia di forniture, in 61.160,00 €, più IVA 

al 22% pari a 13.455,20 € per un totale di 74.615,20 € compresa IVA al 22%. 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

18 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, sull’Attività A03 07 PROG.PON FESR 

AMBIENTI DID.INNOVATIVI SC.INFANZIA avviso38007-2022 C.P.13.1.5A -FESRPON–VE-

2022-11 che presenta la disponibilità finanziaria per gli acquisti di cui al progetto.  

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, e da quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore 

economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia 

provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 

50/2016;  

 

Sarà altresì richiesta la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto 

dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, con polizza fideiussoria, anche in presenza di 

prezzi migliorativi dei singoli beni o incrementativi dei singoli prodotti.  

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. 

Alfonso D’Ambrosio. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

Dirigente Scolastico  

Prof. Alfonso D’Ambrosio. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito dell’istituzione scolastica e in Albo on line. 

 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/


 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LOZZO ATESTINO”  

VIA GUIDO NEGRI 3, LOZZO ATESTINO (PD) – 35034  

TELEFONO 042994097 FAX 0429647839  

PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT   PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT  

WWW.ICLOZZOATESTINO.EDU.IT Codice fiscale: 82005950280 

   
   

19 

 

Allegati: 

1) DISCIPLINARE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO 

2) DICHIARAZIONE DI IMPEGNO A COSTITUIRE GARANZIA DEFINITIVA 

3) DICHIARAZIONE DI RISPETTO NORMATIVA DISABILI 

4) DICHIARAZIONE DNSH (DO NO SIGNIFICANT HARM) 

5) DICHIARAZIONE SITUAZIONE OCCUPAZIONALE 

6) TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
D

IC
85

70
0D

 -
 A

8E
49

77
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
87

77
 -

 2
2/

12
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
I

mailto:PDIC85700D@ISTRUZIONE.IT
mailto:PDIC85700D@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iclozzoatestino.edu.it/

